
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 марта 2022 года № 216-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области, возникающих при реализации мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению, капитальному ремонту объектов коммунальной 

инфраструктуры, а также технологическому присоединению к сетям 
инженерно-технического обеспечения, источником финансового 

обеспечения расходов на реализацию которых является бюджетный 
кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 

финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области, возникающих 
при реализации мероприятий по проектированию, строительству, 
реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту 
объектов коммунальной инфраструктуры, а также технологическому 
присоединению к сетям инженерно-технического обеспечения, источником 
финансового обеспечения расходов на реализацию которых является 
бюджетный кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 19 ноября 2021 года № 870-пп, следующие изменения:

1) пункт 4 после слов «проведения отбора,» дополнить словами «и 
(или) плановом периоде»;

2) подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«1) наличие правового акта муниципального образования Иркутской 

области, утверждающего перечень мероприятий;»;
3) в пункте 9:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:



2

«2) заверенную в установленном порядке копию правового акта 
муниципального образования Иркутской области, утверждающего перечень 
мероприятий;»;

подпункт 3 дополнить словами «(в случае предоставления субсидий в 
году, следующем за годом проведения отбора, или в первом году планового 
периода)»;

дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«З1) гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 

образования Иркутской области, о финансировании реализации мероприятий 
в году предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации мероприятий i-ro муниципального образования 
Иркутской области за счет средств местного бюджета (Mi), определяемому в 
соответствии с пунктом 12 настоящего Положения (в случае предоставления 
субсидий во втором году планового периода);»;

4) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Заявка может быть подана муниципальным образованием 

Иркутской области на предоставление субсидий в году, следующем за годом 
проведения отбора, и (или) в соответствующем году (годах) планового 
периода,»;

5) пункт 10 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«Министерство с учетом представленных заявок на предоставление

субсидий принимает решение о предоставлении субсидий в году, следующем 
за годом проведения отбора, и (или) в году, следующем за годом проведения 
отбора, и плановом периоде, и (или) в плановом периоде.»;

6) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Распределение субсидий в 2022 году между муниципальными 

образованиями Иркутской области утверждается приложением к настоящему 
Положению.

С 2023 года распределение субсидий между муниципальными 
образованиями Иркутской области утверждается законом Иркутской области 
об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

7) дополнить пунктами 161,1 6 2 следующего содержания:
«161. В целях подтверждения потребности в предоставлении субсидий в 

году предоставления субсидий муниципальные образования Иркутской 
области, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидий 
в соответствующем году планового периода и с которыми заключено 
соглашение, для получения указанных субсидий представляют в 
министерство в срок до 25 июня года, предшествующего году 
предоставления субсидий, следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидий, составленную в произвольной 
форме, подписанную главой муниципального образования Иркутской 
области, содержащую информацию о подтверждении потребности в размере 
распределенных субсидий на соответствующий год планового периода или 
об уменьшении размера указанных субсидий;



3

2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в 
объеме, соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий 
i-ro муниципального образования Иркутской области за счет средств 
местного бюджета (Mi), определяемому в соответствии с пунктом 12 
настоящего Положения.

162. В случае непредставления документов, указанных в пункте 161 
настоящего Положения, или представления их с нарушением срока, 
установленного пунктом 161 настоящего Положения, субсидии не 
перечисляются, соглашение расторгается.»;

8) дополнить приложением (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие подпунктов 2, 3 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 19 ноября 2021 года.

Первый заместитель Губернатора Ч
Иркутской области -  Председатель I /
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 24  марта 2022 года № 216-пп__________

«Приложение
к Положению о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в 
целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований 
Иркутской области, возникающих при 
реализации мероприятий по проектированию, 
строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению, капитальному ремонту 
объектов коммунальной инфраструктуры, а 
также технологическому присоединению к 
сетям инженерно-технического обеспечения, 
источником финансового обеспечения 
расходов на реализацию которых является 
бюджетный кредит из федерального бюджета 
бюджету Иркутской области на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных 
проектов

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ 

В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ, 
ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ, КАПИТАЛЬНОМУ 

РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, А 
ТАКЖЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ ПРИСОЕДИНЕНИЮ К СЕТЯМ 

ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, ИСТОЧНИКОМ 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ БЮДЖЕТНЫЙ КРЕДИТ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ФИНАНСОВОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ПРОЕКТОВ,

НА 2022 ГОД

№
п/п

Муниципальные образования Размер субсидий
Иркутской области (тыс. руб.)



2

1. Г ородской округ муниципальное 
образование город Иркутск 2 128 231,81

2. Ангарский городской округ Иркутской 
области 352 341,00

3.

Усть-Кутское городское поселение 
Усть-Кутского муниципального района 
Иркутской области 689 805,99

Итого: 3 170 378,80


